

证券代码：002702

证券简称：海欣食品

公告编号：2018-048

## 海欣食品股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人滕用庄、主管会计工作负责人郑顺辉及会计机构负责人(会计主管人员)胡上钦声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,006,383,548.22	1,074,053,968.12	-6.30%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	797,163,916.78	770,193,941.68	3.50%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	270,163,760.22	12.70%	728,646,526.23	20.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,333,154.73	306.36%	26,794,915.35	206.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,605,838.93	253.23%	20,785,749.66	175.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,515,608.11	-30.63%	32,063,965.67	202.94%
基本每股收益（元/股）	0.0340	306.36%	0.0557	206.43%
稀释每股收益（元/股）	0.0340	306.36%	0.0557	206.43%
加权平均净资产收益率	2.08%	3.11%	3.42%	6.69%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	806,370.26	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,668,552.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	690,381.40	
减：所得税影响额	156,138.64	
合计	6,009,165.69	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,996		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
滕用雄	境内自然人	18.67%	89,760,000	67,320,000		
滕用庄	境内自然人	9.41%	45,220,000	33,915,000	质押	33,970,000
滕用严	境内自然人	8.84%	42,500,000	31,875,000		
滕用伟	境内自然人	7.99%	38,420,000	28,815,000	质押	38,420,000
刘伟	境内自然人	2.01%	9,650,000	0		
张峰	境内自然人	0.57%	2,751,300	0		
#林秀平	境内自然人	0.34%	1,636,300	0		
林英志	境内自然人	0.31%	1,512,366	0		
#刘星	境内自然人	0.27%	1,305,600	0		
#福建省摩方投资管理有限公司—摩方永富 1 号私募基金	境内自然人	0.27%	1,281,533	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
滕用雄	22,440,000			人民币普通股	22,440,000	
滕用庄	11,305,000			人民币普通股	11,305,000	
滕用严	10,625,000			人民币普通股	10,625,000	
刘伟	9,650,000			人民币普通股	9,650,000	
滕用伟	9,605,000			人民币普通股	9,605,000	
张峰	2,751,300			人民币普通股	2,751,300	
#林秀平	1,636,300			人民币普通股	1,636,300	
林英志	1,512,366			人民币普通股	1,512,366	

#刘星	1,305,600	人民币普通股	1,305,600
#福建省摩方投资管理有限公司— 摩方永富 1 号私募基金	1,281,533	人民币普通股	1,281,533
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述股东中，滕用雄、滕用伟、滕用庄、滕用严为兄弟关系，其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	股东林秀平通过信用证券账户持有公司股份 1636300 股；股东刘星通过信用证券账户持有公司股份 1245600，通过普通证券账户持有公司股份 60000 股；股东福建省摩方投资管理有限公司—摩方永富 1 号私募基金通过信用证券账户持有公司股份 1252133 股，通过普通证券账户持有公司股份 29400 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债类项目	期末余额	期初余额	变动比率(±30%)	变动原因
预付款项	14,326,340.46	5,469,606.56	161.93%	主要系本报告期采购预付款增加所致
其他应收款	6,486,724.97	3,822,747.64	69.69%	主要系本报告期押金等增加所致
长期待摊费用	538,160.95	2,045,426.17	-73.69%	主要系广告费摊销所致
其他非流动资产	3,288,234.87	5,964,648.01	-44.87%	主要系预付设备款减少所致
应付票据及应付账款	138,950,782.83	203,472,170.58	-31.71%	主要系本报告期支付到期的货款所致
应付职工薪酬	15,238,566.57	35,258,338.38	-56.78%	主要系上年末计提年终奖金本报告期内发放所致
资本公积	103,443,756.33	231,627,756.33	-55.34%	主要系限制性股票回购所致
二、利润项目	本期金额	同期金额	变动比率(±30%)	变动原因
研发费用	11,941,697.96	7,963,186.62	49.96%	主要系研发投入增加所致
财务费用	-281,525.09	62,263.06	-552.15%	主要系利息收入增加、外币汇兑损益所致
投资收益	7,134,451.47	10,744,233.63	-33.60%	主要系理财收益减少所致
其他收益	4,668,552.67	2,422,586.84	92.71%	主要系本报告期政府补助增加所致
资产减值损失	-1,314,426.03	-2,310,154.05	43.10%	主要系期末应收账款及其他应收款余额增加所致
营业外支出	408,275.71	733,595.52	-44.35%	主要系对外捐赠减少所致
营业利润	32,283,834.53	-18,640,831.40	273.19%	主要系营业收入增加、毛利率提升等所致
利润总额	32,674,541.81	-18,421,873.09	277.37%	
归属于母公司所有者的净利润	26,794,915.35	-25,176,333.65	206.43%	
经营活动产生的现金流量净额	32,063,965.67	-31,149,304.54	202.94%	主要原因为营业收入增加、购买商品提供劳务所支付的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-27,324,031.09	153,919,252.37	-117.75%	主要系未到期理财产品余额增加所致
筹资活动产生现金流量净额	-	-103,828,000.00	100.00%	主要系本期限制性股票回购所致
现金及现金等价物净增加额	4,792,974.53	18,991,643.31	-74.76%	主要系以上综合原因所致

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司全资子公司浙江鱼极食品有限公司（以下简称“浙江鱼极”）于2018年8月18日因环保检查事项配合环保部门调查，公司分别于2018年8月20日、8月21日、8月24日发布了相关公告。截至目前，浙江鱼极已按照嘉兴市环保局《责令改正违法行为决定书》的要求改正了环保违法行为，并已经第三方检测机构检测合格，公司将根据上述事项的后续进展情况及时履行信息披露义务。此次环保事件不影响浙江鱼极正常生产经营。

此次环保事件是浙江鱼极环保设施整改施工过程中采取的临时性措施，导致事故的主要原因是浙江鱼极相关人员缺乏专业水平和法律法规意识，公司今后将对相关人员进行持续性的专业知识和技术培训，确保公司范围内环保设施完备，环保工作合法合规，切实履行环境保护的责任，并严格按照相关要求做好信息报告和披露工作。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司全资子公司浙江鱼极于 2018 年 8 月 18 日因环保检查事项配合环保部门调查	2018 年 08 月 20 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)《关于全资子公司配合环保部门调查的公告》(公告编号:2018-042)
浙江鱼极正在积极配合环保部门调查,浙江鱼极生产运营正常	2018 年 08 月 21 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)《关于全资子公司配合环保部门调查的补充公告》(公告编号:2018-043)
浙江鱼极收到嘉兴市环保局《责令改正违法行为决定书》	2018 年 08 月 24 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)《关于全资子公司配合环保部门调查的进展公告》(公告编号:2018-044)

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2018 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈 (万元)	1,500	至	5,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	-2,728.19		
业绩变动的原因说明	公司主业经营稳定,营业收入和毛利率均延续稳中向好趋势,第四季度预计同比均实现增长。但公司参股 37.96%的新三板挂牌公司上海猫诚电子商务股份有限公司可能存在减值风险,进而影响公司 2018 年度净利润。		

### 五、影响业绩的不确定性因素

公司参股 37.96% 的上海猫诚电子商务股份有限公司(以下简称“猫诚股份”)可能存在长期股权投资减值风险,进而影响公司 2018 年度净利润。

根据《上海猫诚电子商务股份有限公司 2018 年半年度报告》,猫诚股份 2018 年上半年实现营业收入 17,150.69 万元,同比增加 2,117.78 万元(增长 14.09%);净利润 38.81 万元,同比减少 121.49 万元(下降 75.79%);截止到 2018 年 6 月 30 日净资产 3,480.77 万元。猫诚股份主要经营休闲食品的电子商务业务,下半年为销售旺季,2018 年度营业收入和净利润实现情况目前难以预估。

截至 2018 年 9 月 30 日,猫诚股份相关的长期股权投资账面价值 3,823.43 万元,若猫诚股份 2018 年度净利润未达预期,公司将面临长期股权投资减值风险。

### 六、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 九、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	27,200	21,400	0
合计		27,200	21,400	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年09月25日	实地调研	机构	<a href="http://irm.p5w.net/ssgs/S002702/">http://irm.p5w.net/ssgs/S002702/</a>